
令和２年５月２２日 

生徒・保護者の皆様へ 

 

府立枚方高等学校 

校長 小嶋 信男 

 

 

府立学校における教育活動の再開等について（案） 

 

 薫風の候、保護者の皆様におかれましては、いかがお過ごしでしょうか。 

大阪府にかかる緊急事態宣言が解除されましたが、生徒の皆さん、保護者の皆様におかれまし

ては、この間、ご心配・ご不安がいかばかりかと拝察いたします。 

 

さて、昨日教育庁より「府立学校における教育活動の再開について（通知）」があり、本校にお

きましても、段階を踏まえながら、教育活動を再開してまいりますので、お知らせいたします。 

まず、府の通知のうち高等学校の再開にかかる内容としては、 

 

１ ５月 31 日（日）まで臨時休業を継続し、６月１日（月）から段階的に教育活動を再開する。 

ただし、最終学年については、５月 25 日（月）から５月 29 日（金）の臨時休業期間中の

登校日を「授業日」とすることができる（１教室あたりの人数は 20 人程度まで）。 

   

２ 「１」における教育活動の段階的な再開については、次のとおりとする。 

(1) 府立高校及び府立中学校 

ア ６月１日（月）から６月 12 日（金）までの間 

(ｱ) １教室あたりの人数を 20 人程度までとした分散・短縮授業を行う。 

【例】 全学年とも毎日 午前：出席番号１～20  午後：出席番号 21～40 

(ｲ) ６月１日の週は３時間程度、６月８日の週は３～４時間程度の授業を実施する（最終

学年を優先して授業時数を確保すること）。 

(ｳ) 公共交通機関を利用する生徒が、混雑時を避けることができるよう、登下校時間を設

定する。また、活動終了後は速やかに下校させる。 

(ｴ) 学校行事、部活動は実施しない。 

 イ ６月 15 日（月）以降について 

(ｱ) １教室あたりの人数を 40 人程度とした通常の時間割による授業を行う。 

(ｲ) 学校行事、部活動を実施することができる。 

 

とされております 

これを踏まえまして、本校におきましては、次の通りといたします。 

 

まず、５月２５日１年生登校日、５月２６日３年生登校日、５月２７日２年生登校日につきま



しては、すでにお知らせいたしました通りに実施いたします。 

次に、６月１日から１２日につきましては、各学年の生徒を出席番号により前半グループと後

半グループに分けて午前、午後の時間帯を設定した分散・短縮授業を実施します。詳細・注意点

等は来週の登校日において説明いたします。 なお、生徒の皆さんは授業開始に備えて、これまで

送付・配信しました課題等について、しっかりと取り組んでおくようにしてください。なお、特

に３年生の皆さんにつきましては、これまでも学習や進路の個別相談などに対応する機会を設け

ておりますが、授業の再開等にあたり、改めての相談や質問等がある場合は、お申し出ください。 

続いて、６月１５日以降につきましては、通常の授業を行い、学校行事、部活動を実施するこ

ととなりますが、その際も国や府の指示を踏まえ、生徒・保護者の皆様がご心配・ご不安を感じ

ることがないよう、万全の体制をとっていきたいと考えております。当面の間、新型コロナウイ

ルス感染症に係る不安等により登校できない場合、そのことにより不利な扱いとなることのない

ように対応させていただきたいと考えておりますので、担任等を通じてご相談ください。 

さらに、１学期につきまして、現段階では８月８日まで延長するとともに、土曜日にも授業日

を設けることなどにより授業日数の確保を図ることといたしております。第２波の到来など今後

の状況によりましては、行事予定の必要な追加変更を加えながら、国や府の指示のもと、適切に

対応してまいります。併せて、再度の緊急事態宣言による休校などの場合も“枚方高等学校オン

ライン授業の実施体制”を構築する準備を進めており、６月以降には対応可能となる予定です。 

 

生徒・保護者の皆様におかれましては、教育活動の再開等につきましてご理解、ご協力いただ

きますようお願いいたします。 

また、学校や学年全体にかかる連絡等につきましては、引き続き学校ＷＥＢページや枚高メル

マガにより保護者の皆様にもお知らせいたしますので、ご確認いただきますようよろしくお願い

いたします。 

 

以上 


